482. Bischof Hermann von Kamin und Herzog Wartislaw I I I  von Demmin ver
leihen der Stadt Kolberg, welche sie Deutschen zu lübischem Recht übertragen, 
neben Fischereigerechtigkeit auf der Pcrsante (Persanta) und auf dem Meer 
3Iass und Zoll nach der in Greifsivahl geübten Art und verweisen sie in 
Gegenwart von Rathmannen aus Greifswald und Kolberg für Belehrung in 
zweifelhaften Fällen auf Greifswald (Gripeswalt). — 1255 (Colberg, 10. kalen
das Junii, iiulictione duodeciiua) Mai 23.

Stadtarchiv zu Kolberg; Transsumpt von B. Jaromar von 1290.
Gedruckt: daraus Dreger, Cod. Pom. 1, n .2 6 5 ; Riemann, Gesch. d. St. Kolberg, 

Supplement I  n. 14 , vgl. das. I V  n. 4 und V I I  n. 8.

483. Johanni und Gerhard I ,  Grafen von Holstein, nehmen um ihres Vaters1 
willen alle Bürger in der Stadt Wisby und auf Gotland (tarn in oppido 
Wisby quam in ipsa terra Godlandie mauentes) für den Handel in den 
Grenzen ihrer Herrschaft in Schutz und sicheres Geleit und bestätigen ihnen 
alles Recht, welches sie von ihrem Vater und dessen Vorgängern erhalten 
haben und wie es durch den Freibrief Herzog Heinrichs von Braunschweig * 
beurkundet ist. — 1255 (tertio idus Junii) Juni 11.

Stadtarchiv zu Hamburg; Vidimus der Dominikaner und Minoriten zu Wisby 
von 1368 31ai 25.

Gedruckt: daraus Lambecius, Rer. Hamb, liber 2, S. 247, wiederholt Origg. Guelfic.
3, n. 50 und Schlcsw.- Holst. U. S. 1, Nachtrag n. 14 ; Liljegren, Dipl. Suec. 1, 
»i. 425.

*) Adolf IV , s. S. 103 Anm. 6. 2) Heinrichs von Sachsen und Raiern, s. n. 15.
2 2 *
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484. Hamburg beurkundet sein unter Vorbehalt einer Verlängerung am vorher
gehenden Tage zu Oldesloe geschlossenes Schutzbündniss mit Lübeck auf drei 
Jahre. —  1255 Juni 25.

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Hamburgica w. 5 a ; Original mit Siegel.
Gedruckt: daraus Hamb. U .S . 1 , n. 594, Lüb. U .B. 1, n .2 1 9 ; vgl. das. n. 216  

und 2, n. 5 u. 6, auch 1, n. 223.

In nomine Domini amen. Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris advo- 
catus, consilium et commune civitatis Hamme[n]burgensis* salutem in eo, qui 
salvat omnes sperantes in se. Notum omnibus esse cupimus et presentibus et 
futuris, qnod nos pro communi necessitate pacis ac ob honorem et veram dileccio- 
nem amicorum nostrorum burgensium de Lubeke, tarn eorum quam nostra intolle- 
rabilia dampna et gravamina considerantes, que ipsis et nobis in rebus nostris et 
personis nullis nostris exigentibus meritis contra jnsticiam sepius infernntur, nos 
vero, permaxima necessitate cogente, prehabito consilio ad resistendum dampnis 
et gravaminibus memoratis cum prefatis amicis nostris de Lubeke tarn ad bonum 
eorum quam 'nostrum taliter concordavimus et vinculo indissolubili sic conl'ederati 
sumus, quod nos eis, si necesse habuerint, astare debemus et ipsi nobis vice 
versa, si necesse habuerimus. Ita videlicet, si aliqua persona alta vel humilis, 
quecumque fuerit, ipsis dampnum seu gravamen intulerit vel miütem aliquem aut 
famulum super dampnum eorum in Castro suo vel municione detinuerit, ipsi nun
cios suos cum litteris petitoriis et conmouitoriis ad eum, qui dampnum fecit vel 
qui aliquem, ut dictum est, ad faciendum dampnum detinet, mittere debent et 
instanter petere ac monere, ut id retractari faciat. Et si litteras uostras ac nun
cios ad hoc necessarios habuerint et hoc nobis intimaverint, nos nuncios nostros 
cum nunciis eorum illuc mittere debemus. Quod si1’ idem nuncii proficere non 
poterunt precibus et monitionibus, tune convenire debemus et sanum super eo 
habere consilium, quid nobis proinde expediat faciendum, et quiequid hiisb, qui 
conveniunt, videbitur expedire, deferendum est ad omnes consules utriusque civi
tatis tarn novos quam antiquos et requiretur a singulis sub juramento suo, tanquam 
uniuscujusque propria esset causa, quid eis bonum et utile faciendum esse videa- 
tur, et quiequid major pars decreverit faciendum, id sirnul inire debemus et in com
muni expensa, et sive magne fuerint expense sive parve. Medietatem vero harurn 
expensarum nostra solvet civitas et reliquam medietatem solvet civitas Lubicensis 
sine qualibet contradictione. Adjectum est eciam, quod si nos in communi negocio 
forte cum aliquo, quicumque fuerit, discordare contingit vel aliqua in parte infrin- 
gere, quod nullus nostrum sine communi consensu cum eodem, quicumque sit, 
conposicionem aliquatenus debet inire alia civitate exclusa. Igitur confederaeionem 
sepedictam a festo beati Johannis baptiste 1 nunc instantic ad tres annos duratu- 
ram statuimus et promisimus fide data, medio autem tempore, si prefatis amicis 
nostris de Lubeke et nobis hujusmodi confederacio bona et utilis esse visa fuerit, 
ipsam ulterius possumus proiongare quanto tempore decreverimus et iterato litteris 
et promissis ad invicem confirmare seu roborare. Ut autem predicta concordia 
et confederacio inter nos amicabiliter ordinata et statuta inviolata permaneat et, 
sient promissum est, teneatur, apud Odeslo, ubi hec placita confederacionis fina- 
liter jfuerunt terminata, promisimus nos ex parte civitatis Hamme[n]burgensisä 
fide data in manns amicorum nostrorum de Lubeke, qui presentes erant in pla- 
citis: ego Bcrnardus de Boxtehuthen promisi domino Hillemaro, Bertramus domino 
Henrico de Wittenburg, Johannes filius domini Verdwardi Henrico Vorrat, Wille-

a) Ham meburgensis L, b) Knchyttragen in ]..  c ) instantia L. d) Hammerabnrgensis L.

*) Juni 24.
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kinus filius domiue Hilleken Rodolfo Wrot, Arnoldus Dorebant Friderico de 
Bardewik, Waltberus de Brernis Alfwino de Domo. Post hoc promiseruut hii in 
Hamme[n]burg*: in manus Henrici de Wittenburg et Alfwini de Domo dominus 
Wunnerus, Hardwicus de Erteneburg, Leo, Johannes de Twedorpe miles, Anno, 
Reinerus de Wuunesdorp, Tedo, Nicolaus Butenschone, Fridericus de Bruneswik, 
Thangmarus, Bertrammus Juvenis, Wernerus de Erteneburg, Johannes de Brunes
wik, Volceko filius domini Jacobi, Godescalcus de Cremun, Godescalcus de Nesse, 
Hartmannus, Thiderus filius domini Thideri, Henricus filius domini Verdwardi, 
Petrus maritus domine Sophie, Volemarus de flathelen, Anno de Ossenwerthere, 
Hence filius domine Hilleken, Otto de Twedorpe gener domini Johannis, Johannes 
filius domine Modeken, Volpertus, Wilricus, Henricus filius domini Bodhen, Nico
laus filius domini Petri, Gerhardus de Meeendorpe, Albertus de Ponte molendini, 
Johannes filius domini Ecberti, Henricus Lethcge, Marquardus domine Ode filius. 
Ceterum si aliqua predictanim civitatum videlicet Hamme[n’burgensis‘  sen Lubi- 
censis, quod numquam concedat dominus Deus, ea que prescripta sunt forsitan 
infringere presumeret aliqua in parte et hoc per nos de Hamme[n]burg*, quod 
absit, contingeret, 10 de nostro consilio, quos Lubicenses nobis denominaverint, 
Lubeke intrabunt non exituri, ante(|iiam idem exccssus vel in jure vel in amicicia 
retractetur; si eciam, quod absit, amici nostri de Lubeke vice versa delinquerent, 
10 de eorum consilio, quos nos denominaverimus, Hamme[n]burg* intrabunt non 
exituri, quin exccssus ille aut in jure aut in amicicia deponatur. »Si autem sic 
eveniret, quod tarnen non speramus, quod aliqua sepedictarum civitatum pro 
excessu aliquo, ut predictum est, commoueretur intrare, ad 14 dies postquam 
moniti fuerint, nt predictum est, debent intrare. Si vero aliquis denomiuatorum 
legitima necessitate ipsum impediente intrare non potuerit, alius de cousilio pro 
eo intrabit. Ad habundanciorem vero cautelam presens scriptum sigilli nostri 
appensione roboratum amicis nostris de Lubeke in sufficiens testimonium dedimusb 
et in signum. Datum in Hamme[n]burg*, anno Domini 1255, in crastino post 
festum beati Johannis baptiste.

485. Bischof Heinrich von Oesel und von der Wiele (Maritime) bestätigt allen 
Kaufleuten, da durch ihr Verdienst die Kirche in Livland und Estland 
errichtet worden, die alte Freiheit für die Seefahrt innerhalb seiner Diöcese, 
befreit sie daselbst vom Strandrecht, verordnet die Aufbewahrung der an die 
Küsten angeschivemmten schiffbrüchigen Güter für Jahr und Tag zur Aus
lieferung an den rechten Erben, wofür die das Gut bergenden entschädigt 
werden sollen, gestattet den K a u f leuten den llolzhieb an den Küsten und